
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 100 del 29/11/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 100 DEL 29/11/2022 

 
OGGETTO: Aggiornamento del Programma Triennale OO.PP 2022.2024 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di Novembre, alle ore 16:30, nella sala delle 
adunanze consiliari MUNICIPALE di Piazza Garibaldi, dietro regolare avviso di convocazione, 
contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione 
straordinaria pubblica di seconda convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello 
risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

LEPORE PAOLO SI  
LIPPOLIS GIUSEPPE --  
BACCARO MAURIZIO SI  
ESPOSITO GIUSEPPE SI  
LAGHEZZA ANNA RITA SI  
CACCIAPAGLIA FRANCESCO SI  
SPINELLI ATENA ROSA ILARIA SI  
MIRAGLIA GIUSEPPE SI  
BOMMINO MICHELE SI  
QUERO GIOVANNI SI  
LAGHEZZA FRANCESCA SI  
CASTRONUOVO VINCENZO --  
PIZZUTILO FRANCESCO SI  

 

MARZIA ELENA SI 
GIANNOTTA ANGELO SI 
MASSARO VITA -- 
GENTILE RAFFAELE SI 
ERRICO TERESA SI 
MIOLA ANTONIO BENVENUTO SI 
ZACCARO GIANCARLA SI 
RAMUNNO SAVERIO SI 
SANTORO DOMENICO SI 
ALBANESE ALESSANDRO -- 
SILVESTRI GAIA SI 
QUARTO FABRIZIO SI 

 

Presenti n° 21   Assenti n° 4 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  BOMMINO MICHELE, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 
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RELAZIONE DELL’UFFICIO 

Premesso che: 

- l’art. 21   - del D. Lgs. 50/2016, prevede che l’attività di realizzazione dei lavori di singolo 

importo superiore a 100.000 euro, deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei 

suoi aggiornamenti annuali, che le amministrazioni predispongono ed approvano, nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco 

dei lavori da realizzare nell’anno stesso. 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
- con  Decreto del Ministero dell Infrastrutture e det Trasporti del  16 gennaio 2018 , n.  14  

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, è stata discplinata 

l'attuazione dell’articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori 

da realizzare nel primo anno di attuazione del programma, con gli eventuali aggiornamenti a 

seguito della pubblicazione, avverrà da parte del Consiglio Comunale con l’approvazione 

del Bilancio preventivo, del quale costituisce parte integrante. 

 

Richiamato il suddetto decreto 16 gennaio 2018 n.14, che approva la procedura e gli schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 
Considerato che: 

- il Piano Triennale OOPP 2022-2024 è stato approvato quale allegato al Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

- l’amministrazione ha intercettato diversi finanziamenti nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

- i cronoprogrammi di finanziamento impongono tempi stretti per la realizzazione degli 

interventi; 

- occorre pertanto procedere alla modifica del Piano Triennale delle OOPP vigente, al fine di 

consentire l’immediato avvio delle procedure afferenti le misure di finanziamento. 

Ritiene doversi procedere all’approvazione del suindicato aggiornamento del programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2022/2024 e dell’elenco dei lavori da realizzare per l’anno 2022, come da 

schede allegate alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostnziale. 

Il Dirigente della IV Ripartizione 

Ing. Giuseppe IANNUCCI 
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IL CONSIGLIO 
Preso atto che è stato predisposta un aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che 

individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2022 - 2024. 
Ritenuto adottare la predetta variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024. 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n.14. 
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate 

1. Di approvare l’aggiornamento al programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, 

come da schede allegate alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale. 

2. Con successiva, separata ed unanime votazione, resa in forma palese, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi D.L.vo 267/2000 
 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui al punto  04 

all’ o.d.g 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del D.Lgs  

267/2000 

Sentita la relazione dell’Assessore Putignano 

Si da atto che prima della votazione rientrano in aula i Consiglieri Miraglia e Albanese  ed esce il 

Consigliere Castronuovo 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale sulla proposta, proclamata dal Presidente 

come segue: 

 presenti in aula 22     assenti 3 (Massaro, Lippolis, Castronuovo) 

Favorevoli 14 

Astenuti    08   Gentile, Zaccaro, Ramunno, Silvestri,  Errico, Miola , Santoro, Albanese 

Contrari         

 

Con l’esito che precede 

 DELIBERA 
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Di approvare la proposta in oggetto allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Inoltre in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti  successivi, con separata votazione, 

con voti espressi  per alzata di mano, proclamati dal Presidente come segue:  

 presenti in aula 22     assenti 3 (Massaro, Lippolis, Castronuovo) 

Favorevoli 14 

Astenuti    08   Gentile, Zaccaro, Ramunno, Silvestri,  Errico, Miola , Santoro, Albanese 

Contrari         

 

Con l’esito che precede 

DELIBERA 

Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 

  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/11/2022 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
  IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente PERRONE FRANCESCA in data  24/11/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE,  
Dott.ssa  PERRONE FRANCESCA 
 
 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 BOMMINO MICHELE Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4229 
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Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PALANGA COSIMO PIO attesta 
che in data 05/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Massafra, lì 05/12/2022 Il Firmatario della pubblicazione 

  PALANGA COSIMO PIO  



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra -
RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

11,126,740.00 24,094,000.00 6,592,000.00 41,812,740.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

24,094,000.0011,126,740.00 6,592,000.00 41,812,740.00

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra -
RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

IANNUCCI Giuseppe(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra -
RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra -
RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80009410731202100017 016 015 03 - Recupero

Progetto per il recupero ad
uso sociale di un immobile

comunale sito in località
Marina di Ferrara - Regione
Puglia "Dal Bene confiscato
al Bene riutilizzato: strategie
di comunità per uno sviluppo

responsabile e sostenibile

1No ITF43
05.08 - Sociali e scolastiche

0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.00370,000.00 0.000.00 0.00370,000.00 0.00

L80009410731202200001 C29J21042580006 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Infrastrutture verdi per la
riqualificazione delle porte di

accesso alla citta - Fondi
rigenerazione urbana PNRR

1No202200001 ITF43 01.01 - Stradali0732022 TRAETTA LUIGI No 0.001,518,000.00 0.000.00 0.001,518,000.00 0.00

L80009410731202200006 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione centro
comunale raccolta

differenziata di rifiuti - fondi
POR Puglia FESR

2014/2020, Asse VI, Azione
6.1, sub azione 6.1b

3No202200006 ITF43 02.10 - Smaltimento rifiuti0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L80009410731201800004 016 015 03 - Recupero

Recupero e
rifunzionalizzazione strutture
annesse al castello - Fondi
Ministero dei Beni e delle

Attività Culturali

2No ITF43 05.11 - Beni culturali0732022 TRAETTA LUIGI No 300,000.00200,000.00 0.00600,000.00 0.001,100,000.00 0.00

L80009410731202100009 C22C20000100001 016 015 05 - Restauro

Restauro e
rifunzionalizzazione castello

per Museo Diffuso Civiltà
Rupestre - Next Generation

EU PNRR

1No
800094107312018000

09
ITF43 05.11 - Beni culturali0732022 TRAETTA LUIGI No 0.003,982,000.00 0.000.00 0.003,982,000.00 0.00

L80009410731202100013 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere
pubbliche. - fondi statali art.
1, commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 161

2No
800094107312017000

13
ITF43

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L80009410731202200008 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
strade comunali 3No ITF43 01.01 - Stradali0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.00125,000.00 0.000.00 0.00125,000.00 0.00

L80009410731202200016 C25E22000070006 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una mensa
al servizio della scuola

primaria Rodari
1No ITF43

05.08 - Sociali e scolastiche
0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.00462,820.00 0.000.00 0.00462,820.00 0.00

L80009410731202200017 C25E22000160006 016 015
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione di asilo nido in

Viale G.Marconi
1No ITF43

05.08 - Sociali e scolastiche
0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.001,011,560.00 0.000.00 0.001,011,560.00 0.00

L80009410731202200018 C21B22001370006 016 015 99 - Altro

Demolizione e ricostruzione
della scuola materna
Cappuccetto Rosso

1No ITF43
05.08 - Sociali e scolastiche

0732022 IANNUCCI Giuseppe No 0.001,366,860.00 0.000.00 0.001,366,860.00 0.00

L80009410731202200019 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione e
adeguamento Stadio Italia -

secondo lotto
1No ITF43

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0732022 IANNUCCI Giuseppe Si 0.001,110,500.00 0.000.00 0.001,110,500.00 0.00

L80009410731202200020 C24H22000210006 016 015 04 - Ristrutturazione
PNRR _M5C2_Sub 1.3.2 -

Povertà estrema - Stazioni di
posta

1No ITF43
05.08 - Sociali e scolastiche

0732022 IANNUCCI Giuseppe No 462,000.000.00 154,000.00264,000.00 0.00880,000.00 0.00

L80009410731202200021 016 015 05 - Restauro

Delibera Cipess 85/2021 -
Castello Medievale Massafra

- Restauro e
rifunzionalizzazione per la
realizzazione del Museo

Diffuso della civilità rupestre

2No ITF43 05.11 - Beni culturali0732022 TRAETTA LUIGI No 800,000.00400,000.00 0.002,500,000.00 0.003,700,000.00 0.00

L80009410731202200005 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Parco territoriale attrezzato a
ridosso di via Taranto - fondi

PNRR
3No202200005 ITF43

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0732023 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80009410731202200004 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Centro polisportivo - campo
scuola atletica leggera - fondi

PNRR
3No202200004 ITF43

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0732023 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80009410731202200003 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione dell'intero
fronte mare e realizzazione
del sistema degli accessi al

mare - fondi PNRR
3No202200003 ITF43

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0732023 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80009410731202200002 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Terminal con servizi
polifunzionali, attrezzature
per la mobilità sostenibile e

lenta - Fondi PNRR
3No202200002 ITF43 01.01 - Stradali0732023 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80009410731201800001 016 015 03 - Recupero

Bonifica vecchia discarica
"Console" - POR FESR-FSE
2014-2020 - Asse VI - Azione
6.2 "Interventi per la bonifica

di aree inquinate"

2No ITF43
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0732023 TRAETTA LUIGI No 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80009410731202100006 016 015 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione del Ponte
Garibaldi - fondi regionali

2No
800094107312018000

06
ITF43 01.01 - Stradali0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80009410731202100010 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mitigazione del
rischio idraulico ed

idrogeologico - Messa in
sicurezza Canale Tre Ponti 1°

lotto - fondi CIPE

2No
800094107312017000

10
ITF43 02.05 - Difesa del suolo0732023 TRAETTA LUIGI Si 0.000.00 0.004,100,000.00 0.004,100,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80009410731202100014 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere
pubbliche. - fondi statali art.
1, commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 162

3No
800094107312017000

14
ITF43

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0732023 IANNUCCI Giuseppe No 0.000.00 0.00130,000.00 0.00130,000.00 0.00

L80009410731202100011 016 015
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mitigazione del
rischio idraulico ed

idrogeologico - Messa in
sicurezza Canale Tre Ponti 2°

lotto - fondi CIPE

3No
800094107312017000

11
ITF43 02.05 - Difesa del suolo0732024 TRAETTA LUIGI Si 4,900,000.000.00 0.000.00 0.004,900,000.00 0.00

L80009410731202200007 016 015
07 - Manutenzione

straordinaria

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere
pubbliche. - fondi statali art.
1, commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 162

3No
800094107312022000

07
ITF43

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0732024 IANNUCCI Giuseppe No 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

41,966,740.00 0.0024,094,000.00 154,000.00 0.006,592,000.0011,126,740.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra -
RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80009410731202100017

Progetto per il recupero ad uso
sociale di un immobile comunale
sito in località Marina di Ferrara -

Regione Puglia "Dal Bene
confiscato al Bene riutilizzato:
strategie di comunità per uno

sviluppo responsabile e sostenibile

370,000.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1IANNUCCI Giuseppe 370,000.00 MIS

L80009410731202200001
Infrastrutture verdi per la

riqualificazione delle porte di
accesso alla citta - Fondi

rigenerazione urbana PNRR

1,518,000.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 4TRAETTA LUIGIC29J21042580006 1,518,000.00 URB

L80009410731202200006

Realizzazione centro comunale
raccolta differenziata di rifiuti -

fondi POR Puglia FESR
2014/2020, Asse VI, Azione 6.1,

sub azione 6.1b

450,000.00 3 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1IANNUCCI Giuseppe 450,000.00 ADN

L80009410731201800004

Recupero e rifunzionalizzazione
strutture annesse al castello -

Fondi Ministero dei Beni e delle
Attività Culturali

1,100,000.00 2 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 4TRAETTA LUIGI 200,000.00 VAB

L80009410731202100009

Restauro e rifunzionalizzazione
castello per Museo Diffuso Civiltà
Rupestre - Next Generation EU

PNRR
3,982,000.00 1 Si 0000328841

UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E
STATTE

Si 3TRAETTA LUIGIC22C20000100001 3,982,000.00 VAB

L80009410731202100013

Efficientamento energetico e
sviluppo sostenibile di opere

pubbliche. - fondi statali art. 1,
commi 29-37 della legge

27712/2019 n. 161

130,000.00 2 Si Si 1IANNUCCI Giuseppe 130,000.00 AMB

L80009410731202200008 Manutenzione straordinaria strade
comunali

125,000.00 3 Si Si 1IANNUCCI Giuseppe 125,000.00 MIS

L80009410731202200016
Realizzazione di una mensa al
servizio della scuola primaria

Rodari
462,820.00 1 Si 0000328841

UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E
STATTE

Si 1IANNUCCI GiuseppeC25E22000070006 462,820.00 MIS

L80009410731202200017 Realizzazione di asilo nido in Viale
G.Marconi

1,011,560.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1IANNUCCI GiuseppeC25E22000160006 1,011,560.00 MIS

L80009410731202200018
Demolizione e ricostruzione della

scuola materna Cappuccetto
Rosso

1,366,860.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 1IANNUCCI GiuseppeC21B22001370006 1,366,860.00 MIS

L80009410731202200019
Riqualificazione e adeguamento

Stadio Italia - secondo lotto 1,110,500.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
Si 4IANNUCCI Giuseppe 1,110,500.00 MIS

L80009410731202200020
PNRR _M5C2_Sub 1.3.2 -

Povertà estrema - Stazioni di
posta

880,000.00 1 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
No 2IANNUCCI GiuseppeC24H22000210006 0.00 MIS

L80009410731202200021

Delibera Cipess 85/2021 - Castello
Medievale Massafra - Restauro e

rifunzionalizzazione per la
realizzazione del Museo Diffuso

della civilità rupestre

3,700,000.00 2 Si 0000328841
UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E

STATTE
No 1TRAETTA LUIGI 400,000.00 CPA

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Massafra -
RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80009410731201800003

Intervento di adeguamento sismico
efficientamento energetico con miglioramento

dell'accessibilità ed attrattività dell'istituto
scolastico "De Amicis"  viale Marconi- fondi

"Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -
PON per la scuola - competenze e ambiti per

L'apprendimento - Asse II FESR

3,199,635.30 3
Intervento per il quale al momento non vi è

certezza del finanziamento

Il referente del programma

IANNUCCI Giuseppe
(1) breve descrizione dei motivi

Note


